
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 49Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.145/2019 - SAGA
Belém-PA, 30 de setembro de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 026/2016-SEGUP, celebrado com a em-
presa CLARO S.A., oriundo do Processo nº 2016/129310-SEGUP/PA, decor-
rente do Pregão Eletrônico nº 006/2015-SEAD - cujo objeto é a contrata-
ção de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamen-
to on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Art.1º Nomear o servidor ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional: 5950944, como fi scal Titular.
Art. 2º   Nomear o servidor FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, Matrícu-
la Funcional: 57196690, como fi scal Suplente.
Art. 3º  Revogar a Portaria nº 779/2019 SAGA/SEGUP de 16/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 481261

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 062/2019-SEGUP
Exercício: 2019.

Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como PROFESSOR da 
disciplina Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil do Curso de Aper-
feiçoamento de Ofi ciais - CAOBM/2019 – Especialização em Gestão de Uni-
dades Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil que terá com carga 
horária de 30 horas-aula
Valor Global: R$ 2.700,00
Data da Assinatura: 03/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS
Endereço: Av. Pedro Miranda, Pass. Coelinho, n° 127, Bairro, Pedreira - 
Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 481692
Contrato nº 36/2019-FISP 

Data de Assinatura: 25/09/2019, Vigência: 02/10/2019 à 01/10/2020, 
Processo nº 2019/454858, Objeto: Contratação de empresa orgnizadora 
de eventos para INSCRIÇÃO DE 04 (QUATRO) SERVIDORES EM CURSO DE 
CAPACITAÇÃO DENOMINADO “13ª SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVAN-
ÇADOS SOBRE PREGÃO. Valor total: R$15.200,00 (Quinze Mil  e Duzentos 
Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função: 44.101.06.181.1425.8264,Na-
tureza: 339039, Fonte: 0141, PI: 2100008264C. Contratado: INSTITU-
TO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.498.974/0001-09, estabelecida na Rua Dr. Brasílio Vicente de Castro, 
nº 111, sala 904, 9º andar, Campo Comprido, na cidade de Curitiba-PR, 
CEP.81.200-526 - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Di-
retor e Ordenador de Despesa do FISP / RUIMAR BARBOZA DOS REIS  - 
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA

Protocolo: 481862
CONTRATO N. º 063/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como PROFESSOR da 
disciplina Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil do Curso de Aper-
feiçoamento de Ofi ciais - CAOBM/2019 – Especialização em Gestão de Uni-
dades Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil que terá com carga 
horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 03/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 à 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: WILLIAM ROGÉRIO SOUZA DA SILVA
Endereço: Travessa Cruzeiro, nº 472, Residencial Fit Icoaraci, Ed. Maracá, 
Apto 145, Bairro: Icoaraci/Cruzeiro - Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 481664

CONTRATO N. º 064/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como PROFESSOR da 
disciplina Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil do Curso de Aper-
feiçoamento de Ofi ciais - CAOBM/2019 – Especialização em Gestão de Uni-
dades Bombeiro Militar com Ênfase em Defesa Civil que terá com carga 
horária de 30 horas-aula
Valor Global: R$ 2.700,00
Data da Assinatura: 03/10/2019.
Vigência: 07/10/2019 a 30/12/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS. Natureza da Despesa: 339036 e 
339047. Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
Endereço: Travessa Enéas Pinheiro, Torres Ekoara Condomínio Clube, nº 
2328, Bairro Marco, Belém/Pará
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 481677
CONTRATO: 30-2019-FISP 

Exercício: 2019 Objeto: Aquisição de 10 (dez) Equipamentos conceituados 
“Solução tecnológica destinada a extração e análise de dados de dispositi-
vos móveis, incluindo hardware e software para extração física e lógica de 
dados, hardware para extração de dados de dispositivos não padronizados, 
software para extração de dados armazenados em nuvem e software de 
análise de dados e correlacionamento de vínculos, visando atender a Po-
lícia Civil do Estado do Pará, Data da Assinatura: 02/10/2019, Vigência: 
02/10/2019 à 02/10/2020, Função Programática: Função Programática: 
44.101.06.181.1425.7559,Natureza: 449052, Fonte: 0141
VALOR: RS 132.545,99
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559 Natureza: 449052, Fon-
te: 0141
VALOR: R$ 1.539.999,00 (hum milhão, quinhentos e trinta e nove mil, 
novecentos e noventa e nove reais), Contratada: APURA COMÉRCIO DE 
SOFTWARES E ASSESSORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A, com 
sede na Rua Conselheiro Crispiniano, nº 139, conj.134, setor 14, Repúbli-
ca, na cidade de São Paulo/SP, CEP: 01037-000, CNPJ: 15.690.857/0001-
58, Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP, ARIEL 
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS / SANDRO ROMERA SUFFERT 
- MAURÍCIO MACHADO PARANHOS  - APURA COMÉRCIO DE SOFTWARES E 
ASSESSORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A.

Protocolo: 481864
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 047/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade nº 12863,  CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contra-
tação direta da Senhora MANUELLE INEZ BORGES SOUZA, professora, ES-
PECIALISTA, inscrita no CPF sob o nº 811.536.602-10., RG nº 6357916, 
PIS/Pasep nº 1.332.272.542-0, residente e domiciliada na Cidade Nova 
2, WE 21, Bairro, Coqueiro Ananindeua/Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execu-
ção de atividades educacionais como Professora da disciplina Psicologia da 
Aprendizagem, II Curso de Formação Continuada de Docentes, que terá 
como carga horária de 20 horas-aula, com valor global de R$1.400,00 (mil 
e quatrocentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101, Ação: 233413, PI: 2100008278C.
Belém/PA, 03 de outubro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 047/2019-SE-
GUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 047/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 03 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 481759
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 048/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro,casado, portador da Cédula de 
Identidade, nº 12863, CPF nº 489.879.132-87, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 


